
 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 31. august 2015 stillet følgende 

spørgsmål nr. 51 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.   

 

Spørgsmål nr. 51:  

”Vil ministeren med afsæt i årsopgørelsen af tvangsanvendelse i psykiatrien, jf. SUU 

alm. del – bilag 1384 redegøre for, hvad der ligger til grund for, at antallet af langvari-

ge bæltefikseringer er steget? 

Spørgsmålet har tidligere været stillet i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, jf. fol-

ketingssamlingen 2014-15, 1. samling, SUU alm. del – spørgsmål 844.” 

 

Svar: 

Mennesker med psykiske lidelser skal, så vidt muligt, ikke udsættes for tvang. Derfor 

indgik Venstre, Det Konservative Folkeparti og den tidligere regering – med  finans-

lovsaftalen for 2014 – en aftale om, at anvendelsen af tvang i psykiatrien skal halve-

res frem mod 2020.  

 

Det er korrekt, at den årlige monitorering af tvang i psykiatrien for 2014, offentlig-

gjort i foråret 2015, viser, at der på nationalt niveau er en stigning i bæltefikseringer 

over 48 timers varighed. Sundhedsstyrelsen bemærker i rapporten, at enkelte meget 

langvarige bæltfikseringer kan påvirke i resultatet. 

 

Jeg kan oplyse, at der som led i finanslovsaftalen for 2014, i regi af Sundhedsstyrel-

sen, er nedsat en Task Force på psykiatriområdet, som netop har til formål at følge og 

fremme udviklingen på psykiatriområdet, specielt i forhold til at nedbringe og fore-

bygge tvang. Det seneste møde i task forcen blev afholdt den 22. maj 2015, og jeg er 

orienteret om, at de regioner, der har udfordringer i forhold til at nedbringe tvang, er 

anmodet om skriftligt at redegøre for initiativer, der har til hensigt at nedbringe 

tvang. 

 

Afslutningsvist vil jeg henlede opmærksomheden på, at den seneste monitorering af 

tvang i psykiatrien, halvårsopgørelsen for 2015, som netop er offentliggjort, viser, at 

der nationalt har været et fald i længden af bæltefikseringer i alle intervaller med 

undtagelse af intervallet 2-8 timer. Halvårsopgørelsen for 2015 viser altså en nedgang 

i også de langvarige bæltefikseringer. 
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